
证券代码：601615       证券简称：明阳智能         公告编号：2021-047 

 
明阳智慧能源集团股份公司 

关于 2020 年年度报告及相关报告的更正公告 

 

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“公司”）于 2020年 4月 8日在上海

证券交易所、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》披露了

《明阳智慧能源集团股份公司 2020 年年度报告》及致同会计师事务所（特殊普

通合伙）出具的《关于明阳智慧能源集团股份公司非经营性资金占用及其他关联

资金往来的专项说明》，经自查，上述公告中关联方与上市公司的关联关系描述

有误，另因定期报告编制软件操作失误导致文档编辑错位，现就上述事项进行更

正，具体更正内容如下： 

1、《明阳智慧能源集团股份公司 2020 年年度报告》相关信息更正情况： 

（1）“第十一节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释 43、1 年内到

期的非流动负债” 

更正前： 

单位：元 币种：人民币 

项目 期末余额 期初余额 

1年内到期的长期借款 443,769,442.09 150,294,455.80 

1年内到期的应付债券 517,759,346.51 - 

1年内到期的长期应付款 312,308,700.13 361,640,206.84 

1年内到期的租赁负债 223,512,728.41 93,506,062.07 

一年内到期的其他非流动负

债 

 3,364,671.30 

合计 1,497,350,217.14 608,805,396.01 

 

更正后： 



单位：元 币种：人民币 

项目 期末余额 期初余额 

1年内到期的长期借款 443,769,442.09 150,294,455.80 

1年内到期的应付债券 517,759,346.51 - 

1年内到期的长期应付款 312,308,700.13 361,640,206.84 

1年内到期的预计负债 223,512,728.41 93,506,062.07 

一年内到期的其他非流动负

债 

 3,364,671.30 

合计 1,497,350,217.14 608,805,396.01 

 

（2）“第十一节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释 72、资产减值

损失” 

更正前： 

单位：元 币种：人民币 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、坏账损失 -3,441,149.93 -27,600,415.03 

二、存货跌价损失及合同履约成

本减值损失 

  

三、长期股权投资减值损失   

四、投资性房地产减值损失 -36,125,717.71 -34,406,274.72 

五、固定资产减值损失   

六、工程物资减值损失   

七、在建工程减值损失   

八、生产性生物资产减值损失   

九、油气资产减值损失 -15,005,444.36 - 

十、无形资产减值损失  -14,608,995.57 

十一、商誉减值损失 -11,648,469.25 - 

十二、其他   

合计 -66,220,781.25 -76,615,685.32 

更正后： 

单位：元 币种：人民币 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、坏账损失   

二、存货跌价损失及合同履约成

本减值损失 

-3,441,149.93 -27,600,415.03 

三、长期股权投资减值损失   

四、投资性房地产减值损失   

五、固定资产减值损失 -36,125,717.71 -34,406,274.72 

六、工程物资减值损失   



七、在建工程减值损失   

八、生产性生物资产减值损失   

九、油气资产减值损失  - 

十、无形资产减值损失 -15,005,444.36 - 

十一、商誉减值损失 - -14,608,995.57 

十二、其他 -11,648,469.25 - 

合计 -66,220,781.25 -76,615,685.32 

（3）“第十一节财务报告”之“十二、关联方及关联交易 4、其他关联方情

况” 

更正前： 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

… … 

中山德华芯片技术有限公司 同受最终控制方控制 

… … 

更正后： 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

… … 

中山德华芯片技术有限公司 本公司董事亲属控制 

… … 

 

2、《关于明阳智慧能源集团股份公司非经营性资金占用及其他关联资金往

来的专项说明》相关信息更正情况： 

更正前： 

单位：万元 币种：人民币 

… … … … … … … … … … … 

其他关

联资金

往来 

资金往

来方名

称 

往来方与上

市公司的关

联关系 

上市公

司核算

的会计

科目 

2020

年期初

往来资

金余额 

2020 年度往来

累计发生金额

（不含利息） 

2020 年度往

来资金的利

息（如有） 

2020 年

度 偿 还

累 计 发

生金额 

2020

年期末

往来资

金余额 

往来形

成原因 

往 来

性质 

… … … … … … … … … … … 

其他关 中山德 同一最终控 其他应 1.05 4.77 - 5.82 - 往来款 非 经



联方及

其附属

企业 

华芯片

技术有

限公司 

制方 收款 营 性

往来 

… … … … … … … … … … … 

更正后： 

单位：万元 币种：人民币 

… … … … … … … … … … … 

其他关

联资金

往来 

资金往

来方名

称 

往来方与上

市公司的关

联关系 

上市公

司核算

的会计

科目 

2020

年期初

往来资

金余额 

2020 年度往来

累计发生金额

（不含利息） 

2020 年度往

来资金的利

息（如有） 

2020 年

度 偿 还

累 计 发

生金额 

2020

年期末

往来资

金余额 

往来形

成原因 

往 来

性质 

… … … … … … … … … … … 

其他关

联方及

其附属

企业 

中山德

华芯片

技术有

限公司 

本公司董事

亲属控制 

其他应

收款 

1.05 4.77 - 5.82 - 往来款 非 经

营 性

往 来

（ 注

1） 

… … … … … … … … … … … 

注 1：本公司董事的亲属控股的公司中山德华芯片技术有限公司，因其一名员工个人原

因，向公司申请在天津市代为缴纳五险一金，本集团下属子公司为其代缴了五险一金，该

款已于 2020 年 8月由中山德华芯片技术有限公司支付给公司。该代垫行为已中止，不再发

生。 

注 2：本公司一名员工因工作变动原因，于 2019 年入职本公司同一控制方控制的公司

华阳长青投资有限公司，考虑到五险一金在中山市不中断的问题，该员工申请本公司代为

缴纳并承诺归还代缴形成的债务。该业务形成的债权于 2019年 12月 31日确认为对华阳长

青投资有限公司的关联往来，2020 年 12 月 31 日本公司对该笔债权期初余额和本期发生额

进行了重分类更正，调整确认为个人往来。该代垫行为已中止，不再发生。 

 

上述更正不会对公司的财务状况和经营成果造成影响。除上述更正外，《明



阳智慧能源集团股份公司 2020 年年度报告》及《关于明阳智慧能源集团股份公

司非经营性资金占用及其他关联资金往来的专项说明》其他内容不变，由此给投

资者带来的不便，公司董事会深表歉意。今后公司将加强定期报告编制及审核工

作，提高信息披露质量。敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

明阳智慧能源集团股份公司 

董事会 

2021年 4月 17日 


